
ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 236    del    24.11.2020                                   Pagina   1 

 
 

 
COMUNE DI LOGRATO 

Provincia di Brescia 
 ___________  

 

SERVIZI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE N. 236 in data 24.11.2020 
 

 

OGGETTO:  Approvazione  graduatoria  finale bando imprese - emergenza covid   19  e  
corrispondente  concessione  e  liquidazione contributi spettanti         -       

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;  
 

- l’art. 23, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (L.F. 2001) che per gli enti 
locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti 
dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale; 
 

- l’art. 27 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato 
con delibera C.C. n. 28 del 24/03/2016 che disciplina le determinazioni dei responsabili 
di servizio; 
 

- l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 
 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 
15/03/2016; 
 

- il decreto Sindacale n. 23 del 31/12/2019 di nomina dei Responsabili di Servizio per 
l’anno 2020; 
 

- la deliberazione di C.C. n. 46 del 17/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2020-2022; 
 

- il piano esecutivo di gestione integrato con il piano della Performance approvato con 
delibera G.C. n. 6 del 31/01/2020; 

 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 236    del    24.11.2020                                   Pagina   2 

 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 20.08.2020, recante oggetto: 
“Approvazione bando emergenza COVID -19 consistente in aiuti alle imprese, ai lavoratori 
dipendenti e ai professionisti iscritti agli enti di diritto privato di previdenza obbligatoria di cui ai 
decreti legislativi 30.06.1994 n. 509 e 10 febbraio 1996 n.103”; 

Richiamati i verbali stesi dalla commissione di valutazione, insediatasi contestualmente alla 
stesura del primo verbale, segnatamente il verbale del 08.10.2020 e il verbale del 09.11.2020 
in ordine all’attività istruttoria espletata; 

Richiamata l’attività istruttoria condotta dal dott. A. Bicocchi, giusta determinazione di 
affidamento dell’incarico corrispondente n. 223 del 11.11.2020, in raccordo operativo con il 
responsabile dell’area servizi alla persona, dott. Marco Esti, quale attività istruttoria prodromica 
alla regolare concessione e liquidazione dei contributi riconosciuti per effetto del bando qui in 
rilievo, condotta con specifico riferimento ai profili connessi alla gestione delle fasi di verifica e 
rendicontazione sul portale nazionale degli aiuti di stato R.N.A.; 

Dato atto in particolare che gli esiti di detta istruttoria sono stati validati sul registro nazionale 
aiuti di stato R.N.A., e che le corrispondenti visure risultano in corso di conferma a sistema 
nazionale, ed è quindi in corso la loro acquisizione in atti con registrazione al protocollo 
comunale; 

Dato atto dell’ulteriore attività istruttoria esperita mediante verifica dei profili R.I. e dei profili 
tributari per il tramite dell’Ufficio tributi comunale, nonché delle richieste già trasmesse al fine 
di verificare la regolarità contributiva (DURC) e i profili concerneti la posizione al Caselllario 
giudiziale, secondo le procedure di controllo a campione indicate nei verbali sopra richiamati, 
con conservazione in atti della documentazione corrispondente; 

Dato atto altresì che, ferma restando la responsabilità anche di ordine penale in capo ai 
dichiaranti, a norma dell’art 264 del D.L. 34/2020, la eventuale dichiarazione mendace 
comporta la revoca degli eventuali benefici già erogati nonché il divieto di accesso a contributi, 
finanziamenti e agevolazioni per un periodo di 2 anni decorrenti dal quando l’Amministrazione 
ha adottato l’atto di decadenza; 

Precisato che, pur non aggravando il procedimento amministrativo in rilievo, si fa in ogni caso 
riserva di integrare le procedure di controllo delle autodichiarazioni presentate per il caso in cui 
emergano elementi che depongano per la necessità di un ulteriore approfondimento, e che si fa 
in ogni caso riserva di ripetere le somme che dovessero risultare riconosciute indebitamente ai 
beneficiari; 

Ritenuto pertanto di approvare la graduatoria definitiva, come esitata dal verbale del 
09.11.2020, e qui riprodotta in apposito file allegato solo in estratto, con indicazione della sola 
dicitura beneficiario in luogo degli estremi identificativi di ciascuna impresa destinataria del 
contributo, impresa che resta comunque individuabile dal controllo di corrispondenza con la 
documentazione conservata in atti e in particolare con la graduatoria completa di cui al verbale 
del 09.11.2020 cit.; 

Precisato che una sola domanda, pur ammissibile, non risulta assegnataria di contributo, sia 
per manacata integrazione documentale alle richieste formalizzate in tal senso, sia per un 
provvedimento emesso da ente terzo, di cui si è avuta contezza in fase istruttoria, di per sé 
ostativo al riconoscimento del contribuito (si veda file acquisito e conservato in atti);  

Ritenuto di procedere contestualmente alla concessione dei contributi assegnati e alla loro 
liquidazione in favore dei beneficiari, tenuto conto che alla liquidazione di detti contributi si 
aplica la ritenuta d’acconto del 4 per cento, ai sensi dell’articolo 28 del decreto del Presidente 
della Repubblica 29 settembre 1973, n. 600, come da ultimo precisato dall’Agenzia delle 
entrate con risposta n. 494 recante oggetto: “Trattamento fiscale dei contributi economici 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 236    del    24.11.2020                                   Pagina   3 

 
 

erogati una tantum dal Comune in favore di talune attività di impresa del proprio 
territorio,soggette a chiusura durante l'emergenza sanitaria determinata da COVID-19”; 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale 
del sottoscritto all’adozione del presente atto; 

DETERMINA 

1) di dare atto dell’avvenuto espletamento degli adempimenti istruttori previsti nel bando e 
dell’attività di controllo correlata, come meglio espresso in premessa, cui si fa per questi 
aspetti integrale rimando; 

2) di precisare che, pur non aggravando il procedimento amministrativo in rilievo, si fa in ogni 
caso riserva di integrare le procedure di controllo delle autodichiarazioni presentate per il caso 
in cui emergano elementi che depongano per la necessità di un ulteriore approfondimento, e 
che si fa in ogni caso riserva di ripetere le somme che dovessero risultare riconosciute 
indebitamente ai beneficiari; 

3) di approvare la graduatoria definitiva, come esitata dal verbale del 09.11.2020 richiamato in 
premessa, e qui riprodotta in apposito file allegato solo in estratto, con indicazione della sola 
dicitura beneficiario in luogo degli estremi identificativi di ciascuna impresa destinataria del 
contributo, impresa che resta comunque individuabile dal controllo di corrispondenza con la 
documentazione conservata in atti e in particolare con la graduatoria completa di cui al verbale 
del 09.11.2020 cit.; 

4) di precisare che una sola domanda, pur ammissibile, non risulta assegnataria di contributo, 
sia per manacata integrazione documentale alle richieste formalizzate in tal senso, sia per un 
provvedimento emesso da ente terzo, di cui si è avuta contezza in fase istruttoria, di per sé 
ostativo al riconoscimento del contribuito (si veda file acquisito e conservato in atti);  

5) di procedere contestualmente alla concessione dei contributi assegnati e alla loro 
liquidazione in favore dei beneficiari, tenuto conto che alla liquidazione di detti contributi si 
aplica la ritenuta d’acconto del 4 per cento, ai sensi dell’articolo 28 del decreto del Presidente 
della Repubblica 29 settembre 1973, n. 600, come da ultimo precisato dall’Agenzia delle 
entrate con risposta n. 494 recante oggetto: “Trattamento fiscale dei contributi economici 
erogati una tantum dal Comune in favore di talune attività di impresa del proprio 
territorio,soggette a chiusura durante l'emergenza sanitaria determinata da COVID-19”; 

6) di impegnare a tal fine in favore dei beneficiari meglio identificati in atti , nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo n. 118/2011 e ss. mm., la somma complessiva di € 19.050,00 , in 
considerazione della esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

CAPITOLO/ART DESCRIZIONE GESTIONE 

(CP/FPV) 

IMPEGNO ANNO 

ESIGIBILITA’ 

IMPORTO 

 

11030501 - 1 Interventi di sostegno 

legati al’emergenza 

Covid 

CP 2020/309/ 1/2020/1 2020 19.050,00 

 

7) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
nonché con le regole di finanza pubblica; 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 236    del    24.11.2020                                   Pagina   4 

 
 

 

8) di procedere con la pubblicazione della presente determinazione e del relativo file allegato 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente del sito istituzionale del Comune di 
Lograto, fermi restando i profili di pubblicità connessi all’istruttoria condotta sul R.N.A., alla cui 
consultazione si rimanda a termini di legge; 

9) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto; 

10) di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva, nel caso comporti impegno di spesa, dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario, diversamente è esecutiva dalla data di adozione;  

- viene trasmessa all'ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online;  

- essendo documento digitale in formato elettronico sarà conservata nei modi stabiliti dal 
codice dell'amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott.Marco Esti 

 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

 

 


		2020-11-24T16:59:58+0100
	I approve the document




